责任编辑：方芳 编辑：王辉 岳肇宇 联系电话：028-86611442（夜间） 美术编辑：沈其兵

05
2025年7月2日 星期三要闻

党报热线：962211 网址：http://www.cdrb.com.cn

启 事
●成都康荣物业有限责任公司
春华分公司管理的公房承租人
杨东林（石人南路43号2-1-1-2）
身份证：510103196001020671，
将公房租赁合同遗失
●于咏洁遗失导游证，证号：
ZXS6986I，声明作废。

注 销 公 告
成都市温江区柳城调查户

协会（统一社会信用代码
51510115MJQ5019525）经
研究决定拟向主管单位申请注
销，请债权债务人自本公告见报
之日起45日内向温江区柳城调
查户协会清算组申报债权债务，
特此公告。

本 栏 目 每 日 刊 出 60 元 / 行 / 天 13 字（ 行 ）

成 都 日 报 社 广 告 热 线

8 6 6 2 3 9 3 2便民服务便民服务

本报讯（成都日报锦观
新闻记者 杨富）7月1日，记
者从飞常准获悉，机票销售平
台飞常准 App 已接到部分航
司通知，以出售机票日期为
准，自7月5日起，调整国内航
线旅客运输燃油附加费征收
标准。相较于此前标准上涨
了10元。

据了解，自 7 月 5 日起，
国内所有航线燃油附加费

收取标准调整为：800 公里
(含)以下航线每位成人旅客
收取 10 元燃油附加费，800
公里以上航线每位成人旅
客收取 20 元燃油附加费。

上一次国内航线燃油附
加费调整在今年6月5日，调
整后成人旅客 800 公里以上
航线每位旅客收取10元燃油
附加费，800公里以下航线每
位旅客免收燃油附加费。

本报讯（成都日报锦观
新闻记者 杨甦）“可以在这
里交燃气费了吗？”还在试营
业的成都燃气十二桥社区服
务中心里，已经有不少市民前
来咨询业务。作为成都燃气
即将投运的首批社区服务中
心之一，这里一亮相就吸引了
附近居民的关注。中心长什
么样？能提供哪些服务？近
日，记者进行了实地探访。

成都燃气十二桥社区服
务中心位于蜀都大道十二桥
路与西安南路交会处，走路
到中医大省医院地铁站只要
几分钟。推开玻璃门走进服
务中心，100平方米左右的大
厅明亮整洁，装修以白色为
主基调，浅灰色地砖与暖黄
色灯光营造出温馨的氛围。
大厅里，分别设置有自然厨
房、厨房燃气系统、全屋采暖
系统等几大场景，各种家用
燃气设备、安全监测设备直
观呈现。据工作人员介绍，

中心可以办理抄表、安检、维
修等全流程燃气业务，也可
以为市民提供采暖系统、报
警系统办理安装等，以往需
要去营业厅办的大部分业
务，如今在这里就能办理。

“除了办理燃气业务外，
这里也是户外工作者的歇脚
点。”成都燃气十二桥社区服
务中心店长谢娟告诉记者，服
务中心开业后将常年为交警、
环卫工人等户外劳动者开放
空调，提供冷热饮和休息区。
记者看到，最具特色的“共享
厨房计划”区域已准备就绪，
燃气灶、微波炉等设备整齐
排列，用户自带食材，到店还
可以免费使用设备进行便民
药材研磨加工及健康食材加
工。“正式营业后，我们将结
合市民的实际需求，推出更
多有针对性的便民服务，提
高燃气业务办理效率，为市
民带来实实在在的实惠和便
利！”谢娟说。

本报讯 （成都日报锦观新闻记者
李世芳） 7 月 1 日晚 8 点，市委组织部制
作播出了《榜样·蓉光》“七一”专题节
目。节目邀请了 3 个先进基层党组织和
7 名优秀共产党员，通过典型事迹展示、
现场访谈、重温誓言等形式，生动展现了
学习践行习近平新时代中国特色社会主
义思想突出事迹，以及长期扎根基层、服务
群众、无私奉献的高尚品格和敏感敏锐、立
说立行、创新创造、认真较真、实干实效的
工作作风，充分彰显了基层党组织战斗堡

垒作用和党员先锋模范作用。
“老百姓的事，再小也是天大的事。”国

家电网四川电力成都高新连心桥共产党员
服务队党支部自2002年成立以来，不管是
生产经营、重大保电，还是应急抢险、志愿
服务，始终坚持24小时电力抢修，365天、
23年从不间断，被当地老百姓亲切地称为

“电力 110”，在守护万家灯火中诠释党员
的责任与担当。

“我渴望沿着党指引的方向深耕乡土，
为这片养育我的乡村贡献毕生的力量。”这

是 90 岁高龄的彭州市龙门山镇宝山村原
党委书记贾正方作出的铮铮誓言。在基层
党组织书记这个岗位上，他一干就是 40
年，带领村民改革创新，改土造田、兴办水
电，探索出一条符合宝山村实际的集体经
济发展新路子。

“原来榜样就在我们身边，他们在平凡的
岗位上书写不平凡的故事，值得敬佩、值得学
习。”温江区万春镇高山村党委书记颜泽菊有
感而发。大家纷纷表示，要将榜样的精神化
为前进的动力，在各自的工作岗位上认真履

职、担当作为，展现成都党员的先锋形象。
“我们制作《榜样·蓉光》‘七一’专题节

目，既是为了庆祝中国共产党成立 104 周
年，又是为了营造见贤思齐、真抓实干的浓
厚氛围。”市委组织部相关负责人表示，“下
一步，我们将持续深化‘学习身边榜样’活
动，更加注重用身边事教育身边人，深入挖
掘全市基层党组织和共产党员的先进事
迹，激励广大党员干部向榜样学习，让‘蓉
光’焕发，凝聚起奋力谱写中国式现代化成
都新篇章的强大合力。”

本报讯（成都日报锦观
新闻记者 李柯雨） 昨日清
晨，阳光洒在 G108 成新蒲快
速路邛崃段，崭新的交通标线
在阳光下格外醒目。记者在
现场看到，来往车辆有序穿
梭，这条串联成都主城区、双
流、新津、邛崃和蒲江的交通
主动脉，在大修工程提前1个
月完工后，恢复往日繁忙且畅
通的景象。据邛崃市交通运
输局相关负责人介绍，目前
G108成新蒲快速路邛崃段已
正式开放交通。

“以前跑这条路，一路上
不免有坑坑洼洼，车子颠簸得
厉害，货物都得小心固定，生
怕颠坏了。现在路修好了，开
起来又稳又快，运输效率提高
了不少。”货车司机王师傅高
兴地说。

成 新 蒲 快 速 路 自 2012
年全线通车以来，道路已运
行多年。“随着城市的快速
发展和交通流量的持续攀

升，病害持续加剧的道路现
状已不能满足群众安全、舒
适的出行需求，道路亟须进
行大修改造。”成都沄崃集
团项目负责人冉世兴告诉
记者。

2024 年初以来，邛崃市
交通运输局会同沄崃集团积
极开展 G108 成新蒲快速路
邛崃段大修项目勘察设计等
相关前期工作，计划对道路
全长 13.275 公里进行大修，
全面治理道路病害、检修桥
涵，配套交安、绿化、照明等
设施。据悉，该项目总投资
约 1.7 亿元，于 2024 年 12 月
完成施工招标，2025 年 1 月
11日正式动工建设。

“G108 成新蒲快速路邛
崃段道路工程的顺利完工，将
大幅提升通行舒适度和安全
性，有效缓解区域交通拥堵，
切实增强人民群众的获得感、
幸福感、安全感。”邛崃市交通
运输局相关负责人表示。

7月1日上午11∶25大邑站迎来首列开
往武汉的直达动车，该列动车11∶29从大邑
出发，于 22∶00 到达汉口，全程运行时间 10
小时31分钟，标志着大邑至武汉直达铁路通
道正式开通。

记者在候车大厅看到，乘客有的背着背
包轻装上阵，有的拖着行李箱全家出动，也有
不少学生组团开启毕业旅行。因为是大邑首
开直达武汉动车，不少乘客还拿出手机拍照，
记录下这有意义的时刻。

“我们之前就定好了暑假去武汉玩，正
巧赶上了大邑开通直达武汉的动车，非常
棒！而且能坐首发列车跨省游，本身就是一
种旅游新体验，一定很难忘。”大邑站内候车
乘客小周兴奋地对记者说。

据悉，D632次列车从大邑站出发后，将
途经成都南、成都东、大英东、遂宁、潼南、合
川、重庆北、长寿北、涪陵北、丰都、利川、恩
施、野三关、宜昌东、荆州，于 22∶00 到达汉
口，全程运行10小时31分，串联起四川、重
庆、湖北三省市。而D631次列车则于06∶45
从汉口出发，于 17∶07 到达大邑，全程运行
10小时22分钟。

据大邑县交通运输局有关负责人介绍，
7月1日首发的大邑至武汉直达动车（D632
次）实现“午发晚至”模式，与此前中转出行
相比，新线路直接省去换乘环节，大幅降低
误车风险，市民游客可“一站式”直达武汉。

成都日报锦观新闻记者 程琪霖

作为由成都始发的夜间动卧列
车，车内装饰尽显地方特色。在车
厢的沙发休息区，天府熊猫塔、剑门
关、越王楼等四川各地标志性建筑
涂装格外引人注目。此外，在车窗、
桌面等处，大熊猫、太阳神鸟、武侯
祠等元素同样随处可见，彰显着浓
郁“川味”。

长达十余小时的夜间休息中，列
车服务颇有特色。记者此前从铁路
成都客运段处了解到，除夜间动卧的

“轻语服务”“全天待命”外，列车还将
推出“深夜食堂”服务，夜间为旅客提
供冷吃兔、冷吃牛肉、小食盒等四川
美食，充分满足旅客的多样化、个性
化需求。

据成都动车段方面介绍，在该车
组上线前，动车段已提前组织 40 名
随车机械师扎实开展针对性业务培
训，分别完成夏季空调故障、烟报故
障、外门故障处置等理论培训15次，
实际操作培训 17 次；组织开展应急
救援专项演练3次，已从中选拔2名
骨干随车机械师担当首趟值乘任务。

吴林泽 成都日报锦观新闻记
者 陈煦阳 文/图

《榜样·蓉光》“七一”专题节目开播

2013 年 3 月 17 日，在成都闹市区，一
名犯罪嫌疑人持刀将一店铺服务员劫持
在吧台后面。市公安局特警支队党委委
员、副支队长李建华作为主攻手，在与嫌
疑人谈判时，果断抓住嫌疑人转头瞬间，
迅速扑上前去徒手夺下嫌疑人所持菜刀，
将人质成功解救。

这是李建华日常工作的一个场景。
他从警16年以来，在反劫制暴、反恐维稳
等特警工作岗位上务实苦干，在服务群众
中无私奉献，在工作生活中带头发挥先锋

模范作用，先后参加了青海玉树抗震救
灾、都江堰泥石流救援、蒲江抗洪抢险、

“4·20”雅安芦山地震救灾、赴异地维稳驻
训执勤等一系列急难险重任务。累计处
置各类抓捕任务 220 起，抓获犯罪嫌疑人
460 余名，解救人质 18 人，在多起重大案
件中起到关键作用。

李建华感慨道，“警徽在肩，我们要为
了人民的安全。这不是一句口号，是在每
一次危难面前，我们逆行的坚定。”

成都日报锦观新闻记者 李世芳

0.33 平方公里，是成都高新区肖家
河街道兴蓉社区的区域面积。在曾经的
社区党委书记王亚西心中，这方寸之地，
就是一个需要用心经营的“大家庭”。

2002 年 8 月，王亚西到肖家河街道
兴蓉社区工作，从普通社区工作者成
长为经验丰富的社区书记，凭借不服
输的韧劲和敢为人先的勇气，带领社
区成员创设“一核双驱三治”“公益带
市场、资源换服务”等社区发展治理模
式。同时，组建“兴蓉社区服务公司”，

帮助 340 余名失业人员重新就业，获得
群众高度认可。先后荣获四川省优秀
社区工作者、成都市“十佳社区工作
者”等称号。

“我的工作诀窍就是发自内心对居
民好，把居民当成我的家人。只要我在
一天，居民什么时候需要我，我都在！”
王亚西说。如今，她退休后坚持“离岗
不离党”，继续为群众解难题办实事，永
远是社区居民心目中那个值得信赖的

“王书记”。

扎根基层20年 做好居民“贴心人”

王亚西： 李建华：

忠诚为民 每一次出发都有逆行的坚定

7月5日起
购买国内机票将多掏10元

成都本周进入多雨时段
未来四天多强对流天气

记者探访成都燃气社区服务中心

是便民驿站也是暖心港湾

G108成新蒲快速路邛崃段开放交通

成都至京、沪夜间动卧列车今日开跑
记者提前探寻京蓉动卧亮点

整洁明亮

列车已完成
了77项整修清零
包及53道补强整
修工序

配备了可关闭
的推拉门，在私密
性上优于普通硬卧
列车

在车窗、桌面
等处，大熊猫、太
阳神鸟、武侯祠等
元素随处可见

私密性强 川味元素

除“轻语服务”
“全天待命”外，将推
出“深夜食堂”服务，
提供冷吃兔等美食

服务多样

大邑至武汉直达动车
昨日首发

相关新闻

天府动车所里，CRH1E 型
动车组如钢铁巨龙般停靠在此，
车厢内外一片忙碌。经过最后的
整备，列车即将穿行大半个中国，
带领京蓉间旅客“安睡出行”。

跟随工作人员进入车厢，整
洁明亮是列车带给记者的第一
印象。据了解，列车一共有16节
车厢，分为1节豪华软卧车厢、12
节软卧车厢和 2 节二等座车厢
及1节餐车。此前，列车已完成
了77项整修清零包及53道补强
整修工序。

豪华软卧车厢是列车里舒
适度最高，也是价格最高的车
厢。每个豪华软卧间共有上下两
个铺位和一张沙发，一次性牙具、
洗脸巾等实用设施也一应俱全。

在铺位最多的软卧车厢，4
个上下铺位分布在房间两侧。
记者注意到，无论是豪华软卧还
是普通软卧，均配备了可关闭的
推拉门，在私密性上优于普通硬
卧列车。此外，每个铺位还设有
充电口、阅读灯以及衣帽钩，方
便乘客整理行装。

车厢整洁明亮
私密性、舒适性较强

川味元素亮眼
将推出“深夜食堂”服务

随着全国铁路实
行新的运行图，成都
往返京、沪两地的夜
间动卧列车将在今夜
正式开跑，这也是成
都时隔十余年后再次
开行至京、沪两地动
卧列车。“夕发朝至”
的夜间动卧列车内部
情况如何？睡起来是
否舒适？7月1日，记
者前往成都天府动车
所，随工作人员进入
整备中的CRH1E型列
车车厢，提前探秘京
蓉夜间动卧。

本报讯（成都日报锦观
新闻记者 谢夏冬）才热了两
天，成都又要开始下雨了。据
成都市气象台，随着副热带高
压的摆动和西南暖湿气流的
持续输送，成都本周又进入多
雨时段。

7 月 1 日晚，成都市气象
台发布重大气象信息：7月2日
晚至5日晚，我市多降雨和强
对流天气，降雨多发生在傍晚
至夜间，其间局地易出现雷电、
短时强降雨和阵性大风等强对
流天气。其中，7月4日-5 日
降雨最为明显，全市普遍有中
到大雨，部分地方暴雨。7月
2 日晚至 5 日晚，全市累计降
雨量 60-120 毫米，中西部部
分地方 90-150 毫米，个别地
方可达250毫米以上。

据了解，6月成都全市平
均累计降水量为174毫米，较
常年同期偏多五成，为2018年
以来同期最多。6月17日-18
日、23 日-25 日、28 日-29 日
连续出现 3 场区域性暴雨天
气过程，雨量大、过程密集，历
史同期少有。

气象部门提醒，7 月 2 日
晚至 5 日晚我市累计雨量较
大，特别是西部地区，叠加6月
3次大范围强降雨影响，我市
中西部地区具有较高气象灾
害风险，东部有一定气象灾害
风险。主要风险包括：山区强
降水诱发山洪、滑坡、泥石流
等次生灾害风险；平坝地区短
时强降雨诱发的城镇内涝和
农田渍涝风险；岷江流域可能
出现的中小河流洪水风险。

停靠在动车段内的动卧列车。

车窗装饰。

列车卫生间。

豪华软卧车厢。